SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO
CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS (SC)

TELEFONE +55 (48) 3721-9560
                    cse@contato.ufsc.br | www.cse.ufsc.br

EDITAL 002/CE/CSE/2020

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA CONSULTA INFORMAL

A Comissão Eleitoral, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria N.º
066/CSE/2026, de 26 de agosto de 2022, e de acordo com a deliberação do

Conselho de Unidade do CSE (CONCSE), após a apuração dos votos realizada

pelo Sistema e-Democracia, com resultado disponibilizado por meio do chamado
número 2022090610000841 do Sistema OTRS da UFSC, homologa o resultado

da Consulta Informal para a Direção do CSE, gestão 2022/2026. As informações

de comparecimento e índice por chapa podem ser conferidas nas tabelas abaixo:

Categoria Votantes Eleitores aptos % de comparecimento

Docentes 132 152 86,84%

TAEs 44 45 97,78%

Discentes 1300 4138 31,42%
Tabela 1 - Percentual de comparecimento na consulta por categoria

Tabela 2 - Índice de cada chapa por categoria e índice final

Conforme os dados acima e o cálculo do índice por chapa definido no Art. 3º

da Resolução 001/CE/CSE/2022, por ter atingido o maior percentual na votação,
com 64,16% dos votos, a chapa Maria Denize Henrique Casagrande é

considerada a vencedora no pleito.

Tendo em vista a observância às normas publicadas em chamada pública
amplamente divulgada, assim como o cumprimento das normas estabelecidas na

Chapa

Docentes TAEs Discentes
Índice

da chapa
Votos

Índice na
categoria

Índice
1/3 Votos

Índice na
categoria

Índice
1/3 Votos

Índice na
categoria

Índice
1/3

Pedro Antônio
de Melo 35 26,52% 8,84% 11 25,00% 8,33% 445 34,23% 11,41% 28,58%

Maria Denize H.
Casagrande 81 61,36% 20,45% 32 72,73% 24,24% 759 58,38% 19,46% 64,16%

Luiz Felipe
Ferreira 15 11,36% 3,79% 0 0,00% 0,00% 75 5,77% 1,92% 5,71%

Voto em branco 1 0,76% 0,25% 1 2,27% 0,76% 21 1,62% 0,54% 1,55%

TOTAL 132 100,00% 33,33% 44 100,00% 33,33% 1300 100,00% 33,33% 100,00%

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO
CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS (SC)

TELEFONE +55 (48) 3721-9560
                    cse@contato.ufsc.br | www.cse.ufsc.br

resolução supracitada, e nada sendo verificado que pudesse obstar o resultado

apurado, o mesmo foi devidamente homologado pela Comissão.
Todos os dados da consulta estão registrados no Processo Digital

23080.051414/2022-73 do Sistema de Processos Administrativos (SPA).

Florianópolis - SC, 01 de outubro de 2022.

ANDRÉA MÁRCIA SANTIAGO

LOHMEYER FUCHS

CLEYTON DE OLIVEIRA RITTA

ANA DE CASTRO SCHENKEL

DARLAN DE SOUZA BORGES

GABRIEL COUTINHO

JULIA FLORES FONTOURA

		2022-10-01T15:11:16-0300

		2022-10-01T15:25:41-0300

		2022-10-01T16:25:29-0300

		2022-10-01T16:28:45-0300

		2022-10-01T17:18:05-0300